
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-100

L'anno 2023 il  giorno 06 del  mese di  Settembre la sottoscritta  Arch.  Marasso Ines,  in 
qualità  di  dirigente  della  Direzione  Lavori  Pubblici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE S.P.A. PER LA 
DISALIMENTAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI IMPIANTI ELETTRICI NELL’AMBITO 
DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI  PREVENZIONE INCENDI E 
ALLE NORME IGIENICO SANITARIE E DI SICUREZZA DELLE STRUTTURE, DEGLI 
IMPIANTI  E  DEI  LOCALI  DELL'EDIFICIO  SCOLASTICO  SCUOLA  INFANZIA 
COMUNALE "CHIGHIZOLA" – VIA CHIGHIZOLA, 15.

MOGE 20757 - CUP B37H21001590004

Adottata il 06/09/2023
Esecutiva dal 08/09/2023

06/09/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-100

OGGETTO: RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE S.P.A. 
PER  LA  DISALIMENTAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  IMPIANTI  ELETTRICI 
NELL’AMBITO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI PREVENZIONE 
INCENDI E ALLE NORME IGIENICO SANITARIE E DI SICUREZZA DELLE STRUTTURE, 
DEGLI  IMPIANTI  E  DEI  LOCALI  DELL'EDIFICIO  SCOLASTICO  SCUOLA  INFANZIA 
COMUNALE "CHIGHIZOLA" – VIA CHIGHIZOLA, 15.
MOGE 20757 - CUP B37H21001590004

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Pietro Marcenaro 

Premesso che:

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2021-271 del 21.10.2021 è stato approvato il 
progetto definitivo relativo ai “Lavori di adeguamento alle normative di prevenzione incendi 
e alle norme igienico sanitarie e di sicurezza delle strutture, degli impianti e dei locali dell'e-
dificio scolastico sede della scuola infanzia comunale "Chighizola", sito in via Chighizola n. 
15, per l’importo complessivo da quadro economico di Euro 650.000,00;

− con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Lavori  Pubblici  2022-212.0.0.-46  del 
27.06.2022 è stato preso atto dell’avvenuta validazione del progetto esecutivo dell’interven-
to, è stato approvato il progetto medesimo e sono state individuate le relative modalità di 
gara;

− con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici N. 2022-212.0.0.-80 del 
06/09/2022 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa EDIL FRANCO RANUCCI S.R.L. che 
ha offerto il ribasso del 18,965% sull’importo a base di gara di Euro 443.386,65 di cui, non 
soggetti a ribasso, Euro 27.176,10 per oneri della sicurezza, Euro 8.894,34 per oneri della si-
curezza COVID-19, applicabili esclusivamente in vigenza dello stato di emergenza sanitaria 
ed Euro 20.0000,00 per opere in economia, il tutto oltre IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− per  effetto  del  suddetto  ribasso,  l’importo  contrattuale  è  venuto  a  determinarsi  in  Euro 
369.932,13, di cui, non soggetti a ribasso, Euro 27.176,10 per oneri della sicurezza, Euro 
8.894,34 per oneri della sicurezza COVID-19, applicabili esclusivamente in vigenza dello 
stato di emergenza sanitaria ed Euro 20.0000,00 per opere in economia, il tutto oltre IVA al 
22%;

−  con l’Impresa EDIL FRANCO RANUCCI S.R.L. è stato quindi stipulato il contratto di ap-
palto Cronologico n. 391 in data 15.11.2022;

− i lavori sono stati consegnati alla suddetta impresa in data 5.12.2022 con Verbale prot. NP 
05/12/2022.0002186.I.

Considerato che:

− nell’ambito dei sopra citati lavori di adeguamento, per permetterne il regolare svolgimento in 
condizioni di sicurezza, è emersa la necessità di disalimentare e mettere in sicurezza gli im-
pianti elettrici;

− per l’intervento di disalimentazione e messa in sicurezza di cui sopra è stato richiesto, in data 
31.08.2023, un preventivo al gestore della rete e proprietario del contatore esistente, e-distri-
buzione S.p.A. - Unità Territoriale di Genova;

− a riscontro della richiesta del Comune di Genova del 31.08.2023, e-distribuzione S.p.A. - 
Unità Territoriale di Genova, ha trasmesso il preventivo Prot. 01/09/2023/0389263.E per il 
suddetto intervento di disalimentazione e messa in sicurezza di impianti elettrici, ammontan-
te ad  Euro 252,00 oltre Euro 55,44 per IVA 22%, per un totale complessivo di Euro 
307,44, allegato come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− l’importo necessario alla copertura della spesa complessiva di Euro 307,44 comprensiva di 
IVA al 22%, è disponibile nel quadro economico dell’intervento, di cui alla determinazione 
dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici n. 2022-212.0.0.-46 del 27/06/2022, tra le som-
me a disposizione della Stazione Appaltante;

Dato atto che:

− l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Pietro Marcenaro, responsabile del pro-
cedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti ne-
cessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adem-
pimenti posti a carico di altri soggetti;

− con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.147 
bis del d.lgs. 267/2000;

− il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità contabile at-
testante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Visti:

− Il Decreto Legislativo n. 36/2023;
− gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
− gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
− gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 

34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
− il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del 05.04.2023 per il conferimento di in-

carichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di affidamento 
e aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso.

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse nelle premesse, la spesa di Euro 252,00 oltre Euro 
55,44 per IVA 22%, per un totale complessivo di Euro 307,44 per l’intervento di disali-
mentazione e messa in sicurezza di impianti elettrici, nell’ambito dei lavori di adeguamento 
alle normative di prevenzione incendi e alle norme igienico sanitarie e di sicurezza delle 
strutture, degli impianti e dei locali dell'edificio scolastico scuola infanzia comunale "Chi-
ghizola", da eseguire a cura di E-distribuzione S.p.A., Unità Territoriale di Genova;

2) di mandare a prelevare e-distribuzione S.p.A (Codice benf. 635); la somma complessiva di 
Euro 307,44, (di cui Euro 252,00 per imponibile ed Euro 55,44 per IVA al 22%), al Capitolo 
72504 c.d.c.  1100.8.05 “Scuole dell’Infanzia  – Manutenzione  Straordinaria” del  Bilancio 
2023 Crono 2022/655 - P.d.C. 4.2.1.2.1 mediante  riduzione dell’IMPE 2023/6300 ed emis-
sione di nuovo IMPE 2023/13210;

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per Euro 307,44 è finanziata con 
contributo per investimenti della Regione Liguria iscritto a Bilancio 2023 (ACC 2023/1540);

4) di dare atto che l’importo di Euro 307,44 va accreditato mediante bonifico bancario al bene-
ficiario e-distribuzione S.p.A., come indicato nella lettera di accompagnamento al preventivo 
allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

5) di procedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici, alla liquidazione della fattura emessa da 
e-distribuzione S.p.A., Unità Territoriale di Genova, tramite atti di liquidazione digitale, nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provve-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dimento, sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del-
l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

7) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Pietro Marcenaro, re-
sponsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrati-
va per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

8) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sen-
si dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000;

9) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Fi-
nanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-100
AD OGGETTO 
RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE S.P.A.  PER LA 
DISALIMENTAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI IMPIANTI ELETTRICI NELL’AMBITO 
DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLE  NORMATIVE  DI  PREVENZIONE  INCENDI  E 
ALLE  NORME  IGIENICO  SANITARIE  E  DI  SICUREZZA  DELLE  STRUTTURE,  DEGLI 
IMPIANTI E DEI LOCALI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA INFANZIA COMUNALE 
"CHIGHIZOLA" – VIA CHIGHIZOLA, 15.
MOGE 20757 - CUP B37H21001590004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/1540.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato





B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato


